tenet.

Cent. 2. cons. 61. defendit. Ego censeo hanc
 quæstionē arbitrio iudicis esse relinquen-
 dam, *l. voluntatis 7. C. de fideicommissis.*

XXXIX. *Moritur Dorothea relicto Seio fra-
 tris sui filio & ex alio fratre nepote Caio. Quæ-
 ritur an Caius cum Seio defuncta ab intestato suc-
 cedat?* Respondeo quod non per ea, quæ
 habentur, *M. I. R. li. 4. c. 6. post reg. 9. ext. gene-
 ral. 1. repl. 2. dupl. 1.*

Idem argumentum tractat, *Schwarff. cont.
 2. cons. 62.*

XL. *Tit. habens filium ex primo matrimonio
 Caium, & alium filium ex secundo Mau. vendit
 feudum suum paternū Caio pro pecunia castren-
 sis peculij, & tradit Mortuo T. Mauus agit ad-
 uersus fratrem C. petitione hereditatis de illo feu-
 do vendito comunicando. Quæritur quid iuris?*

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem suam fundat in
 iure, quo feudum antiquum siue pater-
 num ad omnes filios vasalli æqualiter per-
 tinet: de quo, *M. I. F. cap. 4. q. 2. reg. 2. in princ.*
 Reus excipit quod petitio hereditatis non
 detur aduersus titulo possidentem, *M. I.
 R. lib. 4. cap. 8. reg. 5. exception. 1.* Quæ exce-
 ptio propositæ causæ inest: siquidem reus
 feudū à patre suo emit. Sed replicat actor
 quod

quod alienatio feudi in præiudicium adgnatorum non valeat, *M.I.F.cap.5. quest.1. causa 37. except. 25. repl. 1.* Quam replicationem reus elidit duplicatione hac quod adgnatis feudum alienatum reuocantibus obstat annalis præscriptio, *dict. repl. 1. dupl. 8.* Quæ duplicatio propositæ causæ inest, nec aliqua triplicatione potest elidi. Itaq; contra replicationem respondendum. Sed & alia replicatione vtitur actor quod contractus inter patrem & filium non subsistat, *M.I.C.lib.15. cap. 2. except. 5.* Cui obstat duplicatio hæc nisi de peculio castrensi agatur, *M.I.C.d. excep. 5. repl. 1.* Quæ duplicatio propositæ causæ inest: quia constat reum ex castrensi suo peculio feudum emisse. Hæc igitur duplicatione elisa est altera actoris replic. quæ nulla vltiori distinctione potest elidi. Itaque dicendum Caium reum ratione exceptionis oppositæ esse absol- uendum.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent. 2. cons. 68.*

XLI. Seius cum filios non haberet, omnia bona sua præsentia & futura filiis fratris sui donauit. Postea fecit testamentum, in quo aliis alia legauit.

gnit. Queritur utrum donatio testamento, an testamentum donationi deroget?

DISPUTATIO.

Regulariter quod quis inter viuos donavit, hoc per legatum vel institutionem hæredis alii relinquere nõ potest, *Newell. 22. §. Atq; hoc primum.* Cui obstat exceptio hæc nisi donatio sit omnium bonorum præsentium & futurorum: hæc enim ius testandi non aufert, *M.I.R. lib. 4. cap. xi. reg. 10. except. 11.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec aliqua replicatione potest elidi: Dicendum itaque testamentum donationi prævalent.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent. 2. cons. 69.*

XLII. Anna Sempronij uxor condidit testamentum suum coram Proconsule tanquã iudice & notario civitatis missis ad hoc à Scabinis ad ades testatricis. Queritur an nullis aliis testibus adhibitis testamentum valeat?

DISPUTATIO.

Scripti in testamento hæredes intentionem suam fundât in iure, quo testamentum apud acta seu coram iudice factum valet etiam sine legitimo testium numero: de quo, *M.I.R. lib. 4. ca. 2. reg. 21. except. 26.*

N

repl.

repl. 7. Cui opponitur exceptio hæc, nisi nõ coram iudice pro tribunali sedente, sed in ædibus testatoris sit factum testamentum. Quæ exceptio nulla speciali lege reperitur approbata. Itaque dicendum eam non esse admittendam.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent. 2. cons. 77.*

XLIII. Dorothea dote accepta mediante iuramento renuncianz bonis paternis, maternis & fraternis: postea ultimo fratre decedente petit eius ab intestato hæreditatem. Queritur si frater iste testamentum fecit alio hærede scripto an soror sit audienda?

D I S P U T A T I O.

Soror Dorothea intentionem suã fundat in iure, quo omnibus fratribus quorum gratia hæreditati renũciauerat, mortuis ille ad successionem renunciatione non obstante admittatur: de quo, *M. J. R. li. 4. cap. 6. post reg. 9. except. general. 3. repl. 3. dupl. 2. tripl. 18.* Cui obstat exceptio hæc, nisi ultimo decedens testamentum fecerit alio hærede scripto, *d. tripl. 18. quadrupl. 5.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec ulteriori distinctione elidi potest, si modo testamentum non probetur iniustum, ruptum
vel

Vel irritum, itaq; dicendum. Dorotheam
 hęcricam non esse audiendam.

Idem argumentum tractat, *Schurff. sent.*
 2. *cons.* 73.

XLIII. *Titius & Seius habentes iter cō-*
munne per fundum Mauij eo itinere per decem
annos vsi non sunt. Queritur si Seius fuerit mī-
nor quatuordecim annis, & ob id non utendo
seruitutem itineris non amiserit, an hoc etiam
prosit Titio ne & is seruitutē amisisse dicatur. Et
respondetur quod sic, per l. si communem 10.
in pr. ff. quemadmodum seruitus amittatur.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent.*
 8. *cons.* 78. n. 7.

XLV. *Cum Titius & Mauius pro Seio apud*
Sempronium creditorem in centum fideiussis-
sent quislibet in solidum, & Titius à Sempr. con-
uentus solidam soluisset, nec à Seio debitore, qui
non est soluendo, quidquā consequi posset, petit à
Sempr. creditore, ut sibi actionem aduersus Ma-
uium confideiussorem suum cederet. Qua cessione
à Sempronio facta queritur an Titius recte
aduersus Mauium ex illa cessione agat?

D I S P U T A T I O.

Titius intentionem suam in cessione à
 Sempronio sibi facta fundat: siquidē sine
 ea actionem aduersus Mauium non ha-

bet: cum nihil cum eo contraxerit: de quo, *M. I. C. lib. 24. cap. 6. quest. 2. reg. 4.* Cui obstat exceptio hæc, quod non in ipsa solutione, sed ex interuallo actio sit à Sempronio cessa. Quæ exceptio approbatur *d. reg. 4. exce. 1.* & propositæ causæ inest, ne aliqua replicatione potest elidi. Itaque dicendum Meruium ab actione Titii esse absoluendum.

XLVI. Seius cum feudum antiquum haberet illud consensu domini vendidit Sempronio. Queritur si postea illi nascatur filius, an hic feudum alienatum reuocare possit?

D I S P U T A T I O.

Filius feudum reuocans intentionem suam fundatam habet in iure, quo consensus domini in alienatione feudi adgnatis alienantis non præiudicat: de quo, *M. I. F. c. 5. q. 1. cau. 37. exc. 25. repl. 1.* Cui obstare videtur exceptio hæc, nisi feudum reuocans tēpore alienationis nondū fuisset natus. Sed hæc exc. reprobatur *d. rep. 1. dupl. 12.*

Idē argumentū tractat, *Sch. cent. 2. cons. 82.*

XLVII. Ma. testamento factō reliquit sua bona Tit. & Seio per hæc verba pertineant senperueniāt mea bona ad Titium & Seium. Queritur an testamentum valeat?

D I S P U T A T I O.

Hæc-

Hæredes ab intestato contra testamen-
tum intentionem suam fundant in iure,
quo testamentum sine hæredis institutio-
ne nullius censetur esse momenti: de quo,
M. I. R. lib. 4. ca. 2. reg. 21. except. 59. Quod pro-
positæ causæ videtur inclic: cum verbum
Instituo in testamento non appareat. Ve-
rum huic obstat exceptio hæc nisi verbum
lego, relinquo vel simile vniuersitati bo-
norum adiiciatur: hoc enim vice institu-
tionis habetur, *d. except. 55. repl. 1.* Quanquã
autem exceptio hæc ibi apparet contro-
uersa, tamen adiuuatur præsumptione iu-
ris: quia in dubio pro testamento est præ-
sumendum, *M. I. C. lib. 13. ca. 9. reg. 10.* præser-
tim si de voluntate testatoris constat itaq;
propter hanc præsumptionem exceptio
proposita quamuis controuersa est admit-
tenda, & pro testamento respondendum.

Idē argumentū tractat, *Sch. cent. 2. cons. 62.*

*XLVIII. Mæuius in testamento legauit
domum Seio nepoti suo & eandem voluit perue-
nire ad Titium si contingeret nepotem sine libe-
ris & intestatum decedere, prohibuitque do-
mum eandem alienari. Queritur si nepos domū
pendentib. duab. conditionibus, sub quibus Tit.
domus legata est, vèdiderit, an venditio valeat?*

D I S P U T A T I O.

In dubio alienatio rei restitutioni subiectæ non valet: de quo, *M. I. C. lib. 12. c. 2. reg. 2.* & *M. I. R. lib. 3. cap. 13. reg. 24. exc. 16. item lib. 4. cap. 9. reg. 8.* Cuius exceptio est, nisi sub cōditione res alienata relicta sit; tunc enim pendente vel deficiente conditione valet alienatio, *M. I. C. d. reg. 2. except. 1.* Quæ exceptio propositæ causæ inest: siquidem domus non purè Titio legata est sed sub duabus conditionibus, nimirum si nepos testatoris sine liberis & intestatus decesserit. Quæ utraque conditio nisi extiterit, valet domus venditio: Sed huic exceptioni videtur obstare replicatio hæc, nisi prohibitio alienationis expresse à testatore sit facta. Quæ replicatio approbatur, *M. I. R. lib. 4. cap. 10. reg. 81.* Et causæ propositæ inest: Verum distinguitur hoc modo, nisi prohibitio non principaliter sit facta, sed legati præcedentis respectu. Quæ distinctio duplicationem reo suppeditat, si modo de minore eius propositione seu de facto constaret. Verum quia dubitatur utrū prohibitio alienationis respectu præcedentis legati, an principaliter sit facta: hæc quæst. arbitrio iudicis est relinquenda.

Idem

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent.*

2. cons. 94.

XLIX. Caius pradium N. Titio cum pacto de reuendendo vendidit & tradidit. Rustici proximi pagi in pradio vendito pecus suam pascunt, quibus Titius in eo ius pascendi esse negat. Causa in iudicio agitur, & pro rusticis, contra Titium pronuntiatur. Quæritur si Caius pradium ex pacto redemerit, an sententia contra Titium latè ipsi præiudicet?

DISPUTATIO.

Caius excipiendo intentionem suam fundat in iure, quo res inter alios acta aliis non præiudicat: de quo, *M. I. C. lib. 2. c. 30. q. 3. reg. 1. & lib. 24. cap. 15. reg. 2. item M. I. R. libr. 2. c. 19. reg. 5. & libr. 5. capit. 12. reg. 16.* Cuius exceptio est, nisi cum antea cum auctore actum esset, nunc cum successore agatur: hoc enim casu successoris præiudicatur, *M. I. C. d. reg. 2. exc. 4.* Quæ exc. videtur causæ propositæ inesse, & pro rusticis facere. Quia Caius redimendo prædium à Titio videtur ab eo causam dominii habere. Sed contrariū verius est quod T. causam dominii potius à Caio habuerit, quam Caius à Titio cum dominium à Titio in Caiū sine noua tra-

ditio-

ditione tranſcat, *M. I. R. lib. 3. cap. 13. reg. 14. exce. 1. repl. 6. & lib. 6. cap. 2. q. 11. reg. 2.* Ideoque Caius redimens potius auctori comparatur, cui ſententia contra ſucceſſorem lata non præiudicat *l. ſi a te 9. §. ſi. ff. de exceptione rei iudicatæ, niſi forte ex eo capite quod ſciens actionem ſibi competerẽ emptorẽ Titium agere paſſus ſit: tunc enim ei præiudicatur, l. ſape 63. ff. de re iudicata l. ſi parentes 20. in prin. C. de euictionibus: quemadmodum etiam Titio euictionem præſtare debuiſſet, ſi ab eo hiſ ei fuiſſet denunciata. Itaque dicendum ſi Caius ſciens Titium cū ruſticis de iure paſcendi litigare, quamuis eum non defenderet ſententiam contra Titium latam Caio præiudicare.*

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent. 2. conf. 95.*

L. Seius in teſtamento minus ſoleni inter liberos factõ Mæuium filium exhæredauit quod inobediens fuerit, & multum dilapidauerit. Queritur ſi Mæuio exhæredato prædium legatum eſt, an teſtamentum poſſit nullum dicere?

D I S P U T A T I O.

Mæuius intentionem ſuam fundatam habet in iure, quo teſtamentum nullum eſt

est si causa exhæredationis à patre expressa non est legibus adprobata: de quo, *M.I.R. lib. 4. cap. 2. reg. 21. except. 115.* Ut minore propositione constat. Sed obstat exceptio hæc nisi exhæredato aliquid in testamento relictum sit: tunc enim cessante nullitatis causa ad supplementum tantum legitima actio exhæredato datur, *M.I.R. lib. 4. cap. 8. reg. 34.* Quæ exceptio propositæ causæ inest. Sed eliditur replicatione hac nisi non institutionis titulo exhæredato aliquid relictum sit, *M.L.R. d. reg. 34. except. 6.* Quæ etiam replicatio propositæ causæ inest, nec qua duplicatione elidatur animaduerto. Itaque respondeo Mævio nullitatis causam non esse denegandam.

Idem argumentum tractat, *Schurff. cent. 2. cons. 97.*

L I. Cum Titius & Mævius fratres feudum commune haberent, Mævius sciens passus est Titium fratrem tanquam natum maiorem solum à domino inuestiri & ultra triginta annos tacuit. Queritur an per hoc sibi, suisque liberis praiudicauerit, ne dimidiam partem in isto feudo vendicare possint?

DISPUTATIO.

Mævius eiusq; liberi intentionem fun-

L 5 da-

datam habent in iure, quo feudum Vasallo mortuo æqualiter ad liberos eius pertinet: de quo, *M.I.F.c.4.q.2.reg.2.in pr.* Cui à Titio opponitur exceptio hæc, nisi vnus ex fratribus sciens, tacensq; alterum solum à domino inuestiri passus sit. De iure huius exceptionis quæstio est, an frater sciens, tacensque alterum fratrem solum de feudo inuestiri, sibi, suisq; liberis in dimidia parte præiudicet? Respondeo quod non: siquidem vt Vasallus domino mortuo non ab omnibus defuncti liberis feudum recognoscit, sed ab vno tantum, *M.I.F.capit.5.q.1.causa 7.except 15.repl.1.* Sic in feudis moris est vt dominus Vasallo mortuo non omnes defuncti liberos, sed seniore tantum inuestiat, sine præiudicio tamen aliorum. Planè si Mæuius fratrem Titium solum inuestiri non tantum passus esset, sed cum etiã per 30. annos feudum solum in solidum possidere: hoc casu ex scientia patientia præsumeretur fratri suam partem donasse, & sic liberis suis præiudicasset.

Idem argumentum tractat, *Schurff.cent. 2.conf. 98.*

LII. Berta marito suo Manio pactum fecit de dote & donatione propter nuptias, nec

non

non aliis lucris, qua sibi mortuo marito ex statuto deferuntur, post mortem mariti non exigendis. Queritur an pactum valeat?

D I S P U T A T I O.

Hæredes mariti defuncti contra Bertam dotem & alia exigentem excipiendo intentionem suam fundatam habent in iure, quo pacta sunt seruanda: de quo, *M.I.R. lib. 5. capit. tertio reg. 5. in princip.* Cuius exceptio est, nisi pactum continent donationem inter virum & vxorem: hoc enim non valet, *M.I.R. libro quarto capit. 11, reg. 47.* Quæ exceptio propositæ causæ inest, nec aliqua replicatione potest elidi. Itaque pro Berta contra mariti hæredes censeo respondendum.

LIII. Titius feudum paternum vendidit Caio extraneo. fratre Mauiio consentiente, sed Sempronius Mauii filius contradicit. Moritur post illam venditionem Titius triginta annis elapsis. Sempronius feudum alienatum renouat. Queritur quid iuris?

D I S P U T A T I O.

Sempronius intentionem suam fundatam

datam habet in iure, quo feudo alienare permittitur adgnatis Vasalli alienantis illud reuocare: de quo, *M.I.F. cap. 5. q. 1. causa 37. except. 25. repl. 1.* Cui obstat duplex exceptio, vna præscriptio triginta annorum *d. repl. 1. dupl. 8. tripl. 1.* Sed hæc exceptio eliditur replicatione hac quod temporis præscriptio non currat contra eum, qui agere non potuit, *M.I.R. lib. 5. cap. 2. reg. 4. except. 10.* Quæ replicatio propositæ causæ inest: Si quidem adgnato alienantis non competit feudi reuocatio, nisi mortuo alienante, *M. I. F. d. repl. 1. dupl. 10.* Ideo prima exceptio Catio emptori non prodest. Altera exceptio, qua eliditur intentio Sempronii, est quod pater ipsius alienationi consensit. Quæ approbatur, *M. I. F. d. repl. 1. dupl. 4.* Cui tamen obstat replicatio hæc nisi pater actoris in specie se non obligasset non contrauenire. Quæ replicatio approbatur apud *Mynsing. cent. 1. obseru. 50. & cent. 5. obs. 55.* Et propositæ causæ inest, nec aliqua duplicatione potest elidi. Itaque nec altera exceptio Catio emptori prodest, sed Sempronio actori reuocatio feudi non est deneganda: